АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.02.2025                                               с. Михайловка                                                № 141-па

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения

в Михайловском муниципальном округе Приморского края»

В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 №196-ФЗ «О

безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом

Приморского края от 24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском муниципальном

округе Приморского края», решением Думы Михайловского муниципального

округа от 25.12.2024 № 93 «Об утверждении бюджета Михайловского

муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»,

руководствуясь Уставом Михайловского муниципального округа

Приморского края, администрация Михайловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности

дорожного движения в Михайловском муниципальном округе Приморского

края» (далее - Программа).

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Михайловского муниципального района от 10.09.2024 № 1145-па «Об

утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности

дорожного движения в Михайловском муниципальном округе».

2

3. Отделу информатизации и информационной безопасности

разместить данное постановление на официальном сайте администрации

Михайловского муниципального округа в информационно-

коммуникационной сети «Интернет».

4. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике             (Чаус

М.В.) обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно -

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Михайловского муниципального

округа Мельничук Н.Н.

Глава Михайловского муниципального округа –

глава администрации округа                                                    В.В. Архипов

1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Михайловского муниципального округа

от 04.02.2025 № 141-па

Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности дорожного движения в

Михайловском муниципальном округе Приморского края»

Раздел 1. Стратегические приоритеты

 1.1) оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа

Приморского края.

На территории Михайловского муниципального округа Приморского

края в 2023 году было совершено 60 учетных дорожно-транспортных

происшествий, в которых пострадало 37 детей. За 8 месяцев 2024 года

совершено 22 учетных дорожно-транспортных происшествия, в которых

пострадало 4 ребёнка.

По статистике, чаще всего причиной ДТП становятся сами дети. Для

сокращения количества дорожно-транспортных происшествий с участием

детей требуется продолжение системной реализации мероприятий по

повышению безопасности дорожного движения и их финансирование.

Требуется проведение мероприятий пропагандистского характера,

направленных на снижение смертности в дорожно-транспортных

происшествиях, в том числе среди обучающихся образовательных

учреждений.

1.2) описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере

реализации муниципальной программы.

В целях обеспечения увеличения численности населения страны и

достижения национальной цели  «Комфортная и безопасная среда для

жизни», определённой Указом Президента РФ от 07.05.2024 N 309 «О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года

2

и на перспективу до 2036 года», установлены следующие целевые показатели

и задачи: снижение смертности в результате дорожно-транспортных

происшествий в полтора раза к 2030 году и в два раза к 2036 году по

сравнению с показателем 2023 года.

Приоритеты в области безопасности дорожного движения на

среднесрочный период определены Федеральным законом от 10.12.1995 №

196-ФЗ «О безопасности дорожного движения». К полномочиям органов

местного самоуправления муниципального округа в области обеспечения

безопасности дорожного движения отнесено осуществление мероприятий по

обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах

местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети, в

границах муниципального округа при осуществлении дорожной

деятельности, включая участие в осуществлении мероприятий по

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на

территории муниципального округа.

На местном уровне приоритеты в сфере безопасности дорожного

движения определены Стратегией социально-экономического развития

Михайловского муниципального округа Приморского края на период 2012-

2026 годов. Установлены следующие целевые показатели и задачи:

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий к 2026 году до

52, в том числе с участие детей – до 0 (количество детей, пострадавших в

дорожно-транспортных происшествиях - 0).

Целью муниципальной программы является снижение детской

смертности в результате дорожно-транспортных происшествий. Целевые

показатели: количество дорожно-транспортных происшествий (значение к

2027 году - 50) и количество детей, пострадавших в дорожно-транспортных

происшествиях (значение к 2027 году - 0).

1.3) задачи муниципального управления, способы их эффективного

решения в соответствующей отрасли экономики:

Задачами муниципального управления в сфере обеспечения

безопасности дорожного движения является реализация мероприятий,

3

способствующих сокращению количества дорожно-транспортных

происшествий к 2027 году до 50, обучению детей безопасному поведению на

дорогах и сокращению количества детей, пострадавших в дорожно-

транспортных происшествий к 2027 году  до 0. Решению поставленных задач

будет способствовать приобретение общеобразовательными школами

специального оборудования (детских автогородков) для проведения

практических обучающих занятий. Принятые меры позволят сформировать у

учащихся практические навыки и манеру безопасного поведения на дорогах.

1.4) задачи, определенные в соответствии с национальными целями:

Национальная цель – «Комфортная среда для жизни». Определена

Указом Президента РФ от 07.05.2024 N 309 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036

года».

Одной из поставленных задач по достижению национальной цели

является снижение смертности в результате дорожно-транспортных

происшествий в полтора раза к 2030 году и в два раза к 2036 году по

сравнению с показателем 2023 года.

1.5) задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа

Приморского края, предусмотренных Стратегией социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа

Приморского края:

Задачами обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа

Приморского края, предусмотренных Стратегией социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа

Приморского края,  являются проведение комплекса профилактических

мероприятий, в том числе среди детей и молодежи, направленных на

повышение безопасности дорожного движения, формирование культуры

поведения на дорогах (Раздел 3, подраздел 3.2.3. пп. 1.1.  Стратегии).

4

Раздел II. Паспорт муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения в

Михайловском муниципальном округе Приморского края»

2.1. Основные положения

1 Куратор муниципальной программы Первый заместитель главы

администрации Михайловского

муниципального округа

2 Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Администрация Михайловского

муниципального округа в лице отдела

экономики управления экономики

3 Соисполнители муниципальной

программы

Управление по вопросам образования

администрации Михайловского

муниципального округа, МКОУ

«МСООУ», ОГИБДД ОМВД России

«Михайловский»,

общеобразовательные и дошкольные

организации Михайловского округа.

4 Период реализации муниципальной

программы

Программа реализуется в один этап в

2025 – 2027 гг.

5 Цели муниципальной программы Снижение детской смертности в

результате дорожно-транспортных

происшествий

6 Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют

7 Объем и источники финансирования

Программы

Общий объем финансирования

Программы в 2025-2027 годах за счет

средств местного бюджета составит –

2900,00 тыс. руб., в том числе:

2025 г. – 500,00 тыс. руб.

2026 г. – 1200,00 тыс. руб.

2027 г. – 1200,00 тыс. руб.

8 Влияние муниципальной программы на

достижение национальных целей

развития Российской Федерации

Национальная цель – «Комфортная

среда для жизни». Определена Указом

Президента РФ от 07.05.2024 N 309 «О

национальных целях развития

Российской Федерации на период до

2030 года и на перспективу до 2036

года».

Одной из поставленных задач по

достижению национальной цели

является снижение смертности в

результате дорожно-транспортных

происшествий в полтора раза к 2030

году и в два раза к 2036 году по

сравнению с показателем 2023 года.

5

2.2. Показатели муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения

в Михайловском муниципальном округе Приморского края»

№

п/п

Наименование

показателя

Едини

ца

измер

ения

(по

ОКЕИ

)

Значения показателей на втором

этапе реализации

Документ
Ответственный за

достижение показателя

Связь с

показателями

национальных

целей

Базовое

значени

е

2023

Первый

год

реализа

ции

(2025)

Второ

й год

реализ

ации

(2026)

Трети

й год

реализ

ации

(2027)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель:  Снижение детской смертности в результате дорожно-транспортных происшествий

1. Количество дорожно-

транспортных

происшествий

ед. 60 55 52 50 Стратегия социально-

экономического развития

Михайловского

муниципального округа на

период 2012-2026 годов».

Управление по вопросам

образования

администрации

Михайловского

муниципального округа,

МКОУ «МСООУ»,

ОГИБДД ОМВД России

«Михайловский»,

общеобразовательные и

дошкольные организации

Михайловского

муниципального округа

Снижение

смертности в

результате

дорожно-

транспортных

происшествий в

полтора раза к 2030

году и в два раза к

2036 году по

сравнению с

показателем 2023

года

2 Количество детей,

пострадавших в

дорожно-

транспортных

происшествиях

чел.  37 0 0 0 Стратегия социально-

экономического развития

Михайловского

муниципального округа на

период 2012-2026 годов».

Управление по вопросам

образования

администрации

Михайловского

муниципального округа,

МКОУ «МСООУ»,

ОГИБДД ОМВД России

«Михайловский»,

общеобразовательные и

дошкольные организации

Михайловского

муниципального округа

Снижение

смертности в

результате

дорожно-

транспортных

происшествий в

полтора раза к 2030

году и в два раза к

2036 году по

сравнению с

показателем 2023

года

6

2.3. Структура муниципальной программы «Обеспечение безопасности

дорожного движения в Михайловском муниципальном округе

Приморского края»

№

п/п

Наименование

мероприятий

структурного

элемента

Краткое описание

ожидаемых результатов

от реализации

мероприятий

структурного элемента

Связь мероприятия с

показателями муниципальной

программы

1 2 3 4

1. Комплекс процессных мероприятий в сфере безопасности дорожного движения

 Ответственные за реализацию -

управление по вопросам образования

администрации Михайловского округа,

МКОУ «МСООУ», ОГИБДД ОМВД

России «Михайловский»,

общеобразовательные и дошкольные

организации Михайловского

муниципального округа.

Срок реализации

2025-2027 годы

1.1. Проведение бесед,

занятий с учащимися

общеобразовательных

организаций.

Повышение культуры

безопасного поведения на

дорогах у учащихся

школы

Количество дорожно-

транспортных происшествий.

Количество детей,

пострадавших в дорожно-

транспортных происшествиях.

1.2. Проведение

родительских

собраний в школах и

детских садах

Формирование

ответственности у

родителей за жизнь и

здоровье детей -

участников дорожного

движения.

Количество дорожно-

транспортных происшествий.

Количество детей,

пострадавших в дорожно-

транспортных происшествиях.

1.3. Освещение проблем

безопасности

дорожного движения

в СМИ, социальных

сетях и родительских

группах

Повышение правового

сознания и культуры

поведения участников

дорожного движения;

сокращение детского

дорожно-транспортного

травматизма;

Количество дорожно-

транспортных происшествий.

Количество детей,

пострадавших в дорожно-

транспортных происшествиях.

1.4. Проведение акций по

безопасности

дорожного движения.

Формирование

непрерывных  знаний по

ПДД

Количество дорожно-

транспортных происшествий.

Количество детей,

пострадавших в дорожно-

транспортных происшествиях.

1.5. Приобретение

автогородков для

проведения детских

соревнований

Формирование у детей

дошкольного и

школьного возраста

навыков безопасного

поведения на улично-

дорожной сети

Количество дорожно-

транспортных происшествий.

Количество детей,

пострадавших в дорожно-

транспортных происшествиях.

7

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения в Михайловском муниципальном округе

Приморского края»

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

структурного

элемента,

мероприятия

(результата)

Источник финансового

обеспечения

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по

годам реализации, тыс. рублей

ГР

БС

Рз

Пр

ЦСР ВР 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11
Муниципальная

программа

«Обеспечение

безопасности

дорожного движения

в Михайловском

муниципальном

округе»

всего,

 в том числе:

936 0702 2300011620 612 500,00 1200,00 1200,00 2900,00

федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные

межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 936 0702 2300011620 612 500,00 1200,00 1200,00 2900,00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приобретение

детских автогородков

всего,

 в том числе:

936 0702 2300011620 612 500,00 1200,00 1200,00 2900,00

федеральный бюджет

(субсидии, субвенции, иные

межбюджетные трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 936 0702 2300011620 612 500,00 1200,00 1200,00 2900,00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00